D 2

yani-

vanitatem & queritis mendacium?
quod in summa cuticula vultus leno-
cinantis insidiatur oculis vestris ut
animam deprædetur? Fallax gratia &
vana est pulchritudo. Et scitote quia
Dominus mirificavit in forma Dei, in
forma servi in omni pulchritudinis
genere Sanctū suum Christum Jesum.

§. 2.

Eja anima mea sponsus procedat
nobis, amemus illum, aut si inve-
nerimus in eo aliquid fœdi non ame-
mus. (a) Ecce ipse invenit in nobis
multa fœda & amavit nos, si aliquid
invenerimus in eo fœdi non amemus.
Quia & hoc ipsum quod carnem in-
duit ut de illo etiam diceretur: Vidi-
mus eum & non habebat speciem ne-
que decorem; si consideres misericor-
diam qua talis factus est, & ibi pul-
cher est. Nobis ergo jam credentibus
ubique sponsus pulcher occurrat. Pul-
cher Deus Verbum apud Deum, pul-
cher in utero virginis ubi non amisit

(a) Aug.ps.44.

divi-

divinitatem & sumpsit humanitatem.
Pulcher natus infans Verbum quia &
cum esset infans , cum surgeret , cum
manibus portaretur Angeli laudes di-
xerunt, Magos stella direxit adoratus
est in præsepi cibaria animalium man-
suetorum. Pulcher ergo in cœlo, pul-
cher in terra, pulcher in utero , pul-
cher in manibus parentum, pulcher
in miraculis, pulcher in flagellis, pul-
cher invitans ad vitam, pulcher non
curans mortem , pulcher recipiens,
pulcher in ligno , pulcher in sepul-
chro.) Et hunc tam pulchrum promi-
fit Deus ostendere nobis. (b) *Et osten-
dam inquit, salutare meum , Christum
meum. O sponsa qualis est pulchritu-
do dilecti tui, si promisit ostendere se
tibi ? Cogita omnia ista quæ vides
pulchra, quæ amas ipse fecit . Si hæc
pulchra sunt quid est ipse ?) Ergo ex
istis quæ hic amas illum magis desi-
dera, & contemnens ista illum dilige
ut ipsa dilectione per fidem cor mun-*

(b) Ps. 90.

D 3

deg

des & mundatum cor tuum inveniat
aspectus illius. (e) O Domine ostende
nobis misericordiam istam tuam , &
salutare tuū da nobis , da nobis Chri-
stum tuum , noverimus Christum
tuum, videamus Christum tuum, non
quomodo illum viderunt Judæi &
crucifixerunt, sed quomodo illum vi-
dent Angeli & gaudent) (d) Magnum
est quod visuri sumus quando tota
merces nostra visio est , & ipsum hoc
magnum visum est Dominus noster
Jesus Christus , ipse qui humilis visus
& tanquam leprosus , ipse videbitur
non per fidem sed per speciem. Atten-
dite ipsum Dominum , ô Christophili
qui hoc promisit in Evangelio dicens:
Qui diligit me diligitur à Patre meo,
& ego diligam eum : & quasi dicere-
tute ei, & quid ei dabis qui diligit te ?
Ostendam, inquit, illi me ipsum. Desi-
deremus & amemus , flagremus si
sponsa sumus. Sponsus absens est, susti-
neat

(c) Aug. Ps. 84. (d) Aug. Ps. 90.

neamus , veniet quem desideramus. Tantum pignus dedit , non timeat sponsa ne deseratur à sponso, non dimittet pignus suum. Quod pignus dedit ? Spiritum sanctum : misit talia pignora dimittet ille sponsus ? si non amaret talia pignora non daret. Jam amat. O si sic amaremus ! Majorem dilectionem nemo habet quām ut animam suam ponat quis pro amicis suis: amemus & imitemur , curramus post unguenta ejus, venit enim & olevit, & odor ipsius implevit totum mundum. Unde odor? de cœlo. Sequere ergo ad cœlum ô sponsa, si non falsum respondes cum dicitur sursum cor, sursum cogitationem , sursum amorem, sursum spem.) O pulcher & decoré nimis aspectu, quando veniam & apparebo ante faciem tuam ! (d)

*Me trahit ille ferax sanctorum vultus
amorum*

Ille verecundo vivus in ore pudor

D 4

Cūm

(d) Sarbevias epig. 104.

Cum mea mens sacra satiatur imagine
formæ

In desideriis pascitur ipsa suis.

O Iesu mea sola famæ, mea sola voluptas
Quam sapit ipse, tui cui sapit ipsa famæ!

S. 3.

Verum ô sponsa hæc vox quidem
vox sponsæ est, sed veni ut pro-
bem te an cor habeas castum sponsæ
an non. (a) Si Jesus sponsus tuus dice-
ret tibi, peccare vis pecca, fac quic-
quid te delectat, quicquid amaveris in
terra tuum fiat, cui fueris iratus, in-
tereat, quem rapere volueris rapia-
tur, quem cædere cædatur, quem da-
mnare damnetur, quem possidere pos-
sides, nemo tibi resistat, nemo tibi di-
cat quid facis, nemo noli facere quod
velis, nemo quare fecisti? abundant
tibi omnia ista terrena quæ concupisti,
& vive in illis non usque ad tempus
sed semper, faciem autem meam num-
quam videbis. O sponsa quid respon-
deres? Audio ingemiscentem audio

(a) Aug. Ps. 27.

re-

respondentem: Imò tollantur omnia
& faciem tuam videam. Ergo amor
tuus castus est, amor verus, amor sin-
cerus) (b) Si gratiam ideo tibi dedit
Deus quia gratis dedit, gratis ama ut
facis. Noli ad præmium diligere
Deum, ipse sit præmium tuum.) (c)
Perge ô dilecta & quæ placita sunt
sponso tuo fac semper, nec enim mi-
nus ejus gratia præstare debes, quām
inhonesti amatores in amatæ gratiam
præstare solent. Si quis amore fœmi-
næ lasciviens vestit se aliter quām
amatæ placet, & illi dixerit nolo te
habere tale byrrhum, non habebit: si
per hyemem illi dicat in lacerna te
amo, eligit tremere potius quām di-
splicere, numquid illa damnatura est?
numquid adhibitura tortores? num-
quid in carcerem missura? hoc solum
ibi timetur, non te videbo, faciem
meam non videbis.) Si tanti emitur

D. § mere-

(b) Aug. Tr. 3. Ioan. (c) Aug. de verb.
Apost. 12.

82 CHRISTIFORMITAS,
meretricii oris , vel potius ster-
quilinii conspectus , eritne Domine
Iesu quo non emptam velimus pul-
chritudinis tuæ beatam visionem ? In-
terim formabimus simulacrum pul-
chritudinis tuæ, in anima quidem , te
diligendo, quia ipsa charitas est animæ
pulchritudo.) (d) In corpore verò
modestiam nostram quæ juxta Na-
zianenum typus Christi est , notam
omnibus hominibus faciendo , ut qui
timent te cùm videbunt nos laudent
te Domine Iesu. Amen.

C A P U T VI.

Iesus amabilis ob amorem nostri.

Vetus est, si vis amari ama , nec a-
mor nisi amore emitur justè aut
solvitur. Deus suis ipse amoribus æ-
ternum quam sufficientissimus , inef-
fabilis extasis impetu quasi raptus ex-
tra se amavit nos; & quidem prior , &
ab æterno , & liberè ; nec modo nil
pro-

(d) Aug. Tr. 9. ep. Ioan.

promeritos, sed etiā nō demeritos,
nec aliquid sperans, nec aliud spirans
nisi amorem nostrum, nec sibi sed no-
bis studens, & odium tamen sui præ-
sciens vel inde futurū auctius in plu-
rimis exaggerante eorum crimen &
ingratitudinem immerita mole &
immensa beneficiorum. Sed age quo-
modo dilexit nos? quasi creatura fo-
ret ipsius creatoris summum bonum,
ac Dei Deus, quæ tamen ad creato-
rem quantulum bonum est! Ho-
minem creando, magni orbis, quem
ei quasi Imperatori subjicit, summam
ac velut minorem confecerat nullo
non congesto in eum rerum gradu,
unde tot nominibus ad authoris sui
dilectionem obstrictus esset, quot in
universo conditæ res. Accessit illa Dei
imago singularis & similitudo, quam
altissimè eidem impressit, ut homo
imitator sui esset autoris, ac naturalis
hæc esset nostri generis dignitas, ut in
nobis quasi in quodam speculo divinæ

D. 6

beni.

CHRISTIFORMITAS,
benignitatis forma resplenderet. Por-
tò ad amorem similitudo, quantum
valeat nemo nescit. Sanè imago re-
gis & quidem ab ipso picta, si diligere
posset, omnia regi suo, pictori autho-
rique & archetypo posthaberet, &
homo nauseabundus despexit Deum.
Quid? an siliceum illi aut ferreum
pectus? an amandi impos? atqui a-
mandi tam compos & avidum quam
vivendi: Cereus in amores flecti cæ-
terorum nihil non efficit deperit
præter Deum: ô furor? Adjecit Deus
præceptum diligendi sui minis atro-
cissimos Taitari cruciatus intentan-
tibus armatum, præmio felicitatis
sempiternæ laureatum. Et quotus-
quisque non neglexit? Tandem ab
lacessito Deo toti injuriis, quid expe-
ctet corruptissimum genus hominum,
nisi fulmina & sempiternum exitium?
Atqui sic dilexit mundum, ut filium
suum unigenitum daret: & quidem
dedit factum hominem, per omnia
nobis

nobis similem absque peccato, & ad
crucem dedit, & tortoribus dedit to-
tum, gratisque dedit, & ingratitudi-
nis nostræ certus pro ingratis dedit.
Nempe quo carnem saltem nostram
Verbum factam carnales, & carnali-
ter amare docti redamemus, ut gra-
datim ad amorem spiritualem erudit
cor nostrum tandem pro filio corde
suo, Patri refundamus. Ita carne ines-
catos Verbo suo velut hamo pescatur
nos Pater. Ita venit Filius exinanitus,
usque ad formam servi mendicus
amoris nostri. Venit ipse amor inops
factus ut inopia ejus ditaremur: venit
cordi nostro personans illud *fili præbe
mibi cor tuum*, & illud *Diligis me plus his*,
creatis omnibus? hoc tot linguis cla-
mat quot vivens moriensque mira fe-
ci, quot dira pertulit, quot verba pro-
tralit.

§. 2.

QUAM dulciter Domine Jesu (a)
cum hominibus es conversatus,
(a) Bern.ser.2.de Pent. quam

quàm abundanter multa & magna
bona hominibus largitus es , quam
fortiter , quàm indigna , quàm aspera
pro hominibus passus es, ita ut liceat
sugere mel de petra, oleumque de sa-
xo durissimo, duro ad verba , duriore
ad verbera , durissimo ad crucis hor-
renda, quia in omnibus his sicut agnus
coram tondente se obmutuit , & non
aperuit os suum. Vides igitur quàm
verum dixerit ille, qui dixit: Dominus
sollicitus est mei. Pater ut servum re-
dimat filio non parcit , filius seipsum
libentissime tradit, Spiritum sanctum
uterque mittit, & ipse spiritus postu-
lat pro nobis gemitibus inenarrabili-
bus. O duri & indurati, & obdurati fi-
lli Adam, quos non emollit tanta be-
nignitas, tanta flamma , tam ingens
ardor amoris,tam vehemens amator,
qui pro vilibus sarcinulis,tam pretio-
sas merces expendit ! Non enim cor-
ruptilibus auro vel argento rede-
mit nos , sed pretioso sanguine suo
quem

quem effudit abunde , quia largiter
undæ sanguinis de corpore Jesu , per
quinque partes emanaverunt. Quid
ultra debuit facere & non fecit ? illu-
minavit cœcos , reduxit erroneos , re-
conciliavit reos , justificavit impios ,
triginta & tribus annis super terram
visus cum hominibus convertatus pro
hominibus mortuus , &c.) O duri ite-
rum & insensati , qui hæc credunt &
non disrumpuntur , aut vinculis tantæ
charitatis non trahuntur. An non di-
gnissimi æternis ignibus , qui ad tot
amoris faces non ardent , sed algent ?
Hæc omnia attente tecum recognita
Christiformitatis appetitor , & sine
dubio senties vel è silice pectoris scin-
tillam amoris extundi. Memineris ad
hæc Pastoris boni quærentis ovem
centesimam , reputa accensam lucer-
nam à vidua quærente drachmam
hoc est humanitatem Christi quæ-
rentis nobis consumptam , & ad
nostros usus expensam , recole fati-
gatum

gatum JESUM, dum Samaritanæ
meretricis animam quæreret, Galli-
næ Evangelicæ recordare volentis
congregare filios Jerusalem, con-
templare amorem erga tenellos fœ-
tus suos inditum animantibus eorum
amantissimis, & hunc rude imita-
mentum infiniti amoris Christi erga
nos esse intellige. Revoca in memo-
riam illud Carpo apud B. Dionysium
in Epistola ad Demophilum, indig-
nanti ex zelo non secundum scien-
tiam contra scelestos duos, dictum à
Christo: Ego iterum paratus sum pro
illis mori, si Pater sinat; lege histo-
riam de Valgio sentinatore ab S. Pauli-
lino viro consulari descriptam (b) (cui
spectatori fidē abrogare quis ausit?)
colliquefcet cor lapideum ad tantam
Christi, vel Angeli personam Christi
affectionque demonstrantis. *Philan-*
thropiam, ac senties verè has esse deli-
cias Iesu, esse cum filiis hominum. Po-
stremò audi invitantem promissis ad

(b) Ep. 36.

amo-

amorem sui: Qui diligit me, inquit, diligitur à Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Audi rursus, si quis diligit me, pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus: Audi etiam sic enixè precantem, ut dilectio tua Pater, qua me dilexisti, in eis sit, & ego in ipsis. (c) O Domine Jesu, quid mihi es, quid tibi sum ipse, ut sic ames me, & sic amari te jubeas à me, & nisi faciam irascaris mihi, & ministris ingentes miserias? Parvane est ipsa si non amem te? & si faciam, promittis ingentem mercedem, & felicitatem, parvane est merces & felicitas, si diligam te? En amo te Jesu amantissime, & si parum est amem validius. Non possum metiri, ut sciam quantum desit mihi amoris ad id quod iatis est, currat vita mea in amplexus tuos, nec avertatur donec abscondar in abscondito vultus tui. Hoc tantum scio, quia
ma-

(c) Aug. Conf. 13. cap. 8.

90 CHRISTIFORMITAS,
malè mihi est præter te, non solum ex-
tra me, sed & in meipso, & omnis mi-
hi copia, quæ JESUS meus non est ege-
stas est.

C A P U T . VII.

J E S V S amabilis ob Beneficia : & divitias
salutis nobis partas.

§. I.

MAGNA profectio sunt à Deo colla-
ta mortalibus beneficia , sed ni-
hil ad Incarnationem cætera univer-
sa: hæc summa omnium, hoc summum
beneficiorum. Seu naturæ mundum,
seu gratiæ, seu denique gloriæ spectes,
totum condidit JESUS. Ac naturæ qui-
dem, qua Verbum factorem nemo ne-
scit, quæ verò Deus-homo est, ejusdem
conservatorem non temerè dixeris.
Quo enim Atlante, nisi Christo stare
orbis machinam credas post infinita
hominum flagitia , quorum levissi-
mum promeretur mundi velut arcis
rebellium excidium? Aude etiam or-
bis conditorem dicere , saltem hoc
sen-

sensu , quia eum Deus providens tot
scelerum si ea permitteret, numquam
condidisset , nisi una fuisset præscius
remedii, & gloriæ cumulatissimæ per
JESUM redemptorem percipiendæ, si
labi hominem contingret. Verùm
utcumque se id habeat , certè melio-
ris utriusque mundi tum gratiæ , tum
gloriæ author est. In omnibus divites
facti sumus in illo, qui inops factus est,
ut inopia ejus ditaremur , ita ut nil
desire nobis in ulla gratia. Quis investi-
gare valeat abundantes illas & inve-
stigabiles divitias , ut eas vocat Apo-
stolus? (a) Quantæ nobis reconditæ in
verbo Christi, in utroque testamento?
quot chirographis obligavit nobis
Deus fidem suam , & promissa firma-
vit! quantæ in fide? cuius tenuissima
notitia totam Philosophorum sapien-
tiam dignitate supra modum superat
& utilitate : Et erit fides, inquit Isaias,
(b) in te mporibus tuis divitiæ salutis, sa-
pien-

(a) Eph. 3. (b) cap. 33.

pientia & scientia, timor Domini ipse est
thesaurus ejus. Si timor est thesaurus,
quid erit amor Evangelicus? quid spes
æternæ hæreditatis, quâ sunt Christia-
ni tanquam nihil habentes, & omnia
possidentes? Quid fiducia in Christo
quâ promptuarium providentiaz ha-
bemus in promptu, & omnia possu-
mus in eo, qui nos confortat? quantus
in tot Sacramentis Ecclesiæ thesauris
maximè in Pœnitentia & Eucharistia?
Domine, duo hæc quæstuosissima ta-
lenta tradidisti mihi, sed miserum me!
qualem rationem de illis exiges, qui
ne verbum quidem tuum ad te va-
cuum redire vis! quantus in doctrina
ad illustrationem, quantus in exem-
plis vitæ Jesu sanctissimæ ad imitatio-
nem? quantus ad meritum & sanctifi-
cationis nostræ subsidium in omnibus
& singulis ejusdem dictis, factis, cogi-
tatisque meritorum cumulus? quan-
tus in fuso pro nobis sanguine? nihil
non ad meritum sufficit infinitum, ut

cap.

cap. 4. meditati sumus; & hæc si volumus , tota nostra est tam copiosa redemptio, dicit enim nobis JESUS, tolle me, & redime te; hinc illa nobis tam dives auxiliorum gratiæ ad sanctitatem vena , unde saltem ad sufficien- tiam perenniter scaturiunt , ut non tentemur supra , quām possumus ferre , præsto semper astante gratiâ saltem ad orandum, (c) & tanquam in manu nostra vitam corporis , sic habeamus in voluntate sanitatem animæ nostræ, alimentis scilicet suffici- entibus, si tamen uti velimus, sanat enim omnino Deus quemlibet languidum, sed non sanat invitum.) Benedic- tus ergo Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in ipso , in omni benedictione spirituali in cœlestibus. (d) Et benedictus Dominus JESUS , qui tan- tum patrimonium nobis reliquit, ipse patrimonium nostrum amplissimum & certissimum. Nam verissimè dixit:

Ego

(c) Aug. Ps. 102. (d) Eph. 10.

(e) Ego veni, ut vitam habeant, & abundantius habeant: si tantâ largitate provisum voluit nobis ad vitam momentaneam carnis, quantam in orbis tam vasti, tam varii finum congestam cernimus, quâm effusè prodigum fuisse ad divinam & æternam vitam spiritus oportet? verè copiosa apud eum redemptio.

(e) *Ioan. 10.*

§. 2.

Quocumque me verto, beneficiis tuis ac divitiis, bone Jesu, circumseptum plenumque me tentio; gratia enim tuæ deputo, quod me diligunt Pater tuus, & Spiritus sanctus; quod Angelum habeo custodem: (a) *Ipsi enim sunt administratorii spiritus, propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.* Ideoque in gratiam salvatoris Tibi vitam & immunitatem à pœnis omnibus peccato debitum, toties debeo, quoties seu graviter, seu leviter pecco nec pereo: & quoties pecco! Et

(a) *Heb. 1.*

quid

quid peccando non demereor! tu vin-
dictam prohibes. Tibi etiam deputo
& quæcumque feci bona, & quæcun-
que non feci mala, imò & quæcunque
non patior mala: sicut enim nullum
malum facit unus homo, quod non
posset facere alter homo, si gratia tua
non præstes ne faciat: ita nullum ma-
lum patitur unus homo, quod non
possit pati alter homo, nisi præstes
providentia & protectione tua, ne pa-
tiatur. Quot ergo mala non facio,
quot mala non patior, tot numero be-
neficia tua. Denique quæcumque or-
dinata sunt ad salutem, & cooperan-
tur in bonum, ea tuo beneficio ha-
bent hunc ordinem, & quid non ha-
bet illum; siquidem etiam peccata e-
lectis cooperantur in bonum? etiam
reproborum damnatio tuum est erga
electos beneficium, unde hi gratias
tibi debeant. (b) Valde ergo mihi a-
mandus es per quem sum, vivo & sa-
pio,

(b) Bern. serm. 2. Cant.

pio, & dignus planè est morte, qui tibi JESU beneficentissimè recusat vivere, & mortuus est, & qui tibi non sapit, desipit, & qui curat esse nisi propter te, pro nihilo est, & nihil est. Væ vobis divitibus, qui thesaurizatos vobis à Christo Thesauros contemnitis, dormietis somnium vestrum, & nihil invenietis in manibus vestris, divitiæ terrenæ si affluunt, nolite cor apponere, fluenta sunt, spinæ sunt, laquei sunt, & pretiosa pericula, veras divitias amate, patrimonio vestro utimini: Quid miseri Tantali in mediis Ecclesiæ thesauris dicitis: (c) quia divites estis, & pauperes estis, & nudi, & miseri, & miserabiles. Avare quid in hias auro & argento? nimis multum est à te habere aurum, quod quæris; aurum etsi volueris, fortè non habebis Christum cùm volueris, quia & antequam velis, venit ad te auxilio gratiæ prævenientis; ingerit tibi divitias amoris sui, & respuis, arripe illas

(c) Aug. Ps. 32.

ma-

manu orationis , promet oratio de
thesauris meritorum Christi,& in no-
mine ejus, quicquid voluerit. Illa est
aurea thesaurorum Dei clavis; ô quām
facilē est opibus cœlestibus per Chri-
stum ditari, quām difficilē terrenis! &
hæc tamen à multis queruntur avidita-
te magna , & istæ negliguntur adhuc
majori cum nausea, ita multis benefi-
cia Christi fiunt maleficia?beatus Do-
mine JESU, qui non fuerit scandaliza-
tus in te, nec in egestatem suam divi-
tias amoris tui perverterit ! Utinam
semper amem te benefactorem meū,
& sicut nullum est temporis punctum
quo tuo beneficio non utar , sic nul-
lum sit momentum , quo te non ha-
beam ante oculos meos , & gratias
non referam ipso saltem debito be-
neficiorum tuorum usu! Hoc exigunt
infinita beneficiorum multitudo, ma-
gnitudo, & necessitas. Hoc dantis ma-
jestas, & amor. Hoc accipientis indig-
nitas, & ingratitudo. Quid retribuam

E

tibi

tibi Domine pro tantis , quæ tantus
retribuist antulo mihi? Rependam di-
lectioni beneficæ erga nos tuæ , hoc
est , fraternæ fraternam erga proxim-
um dilectionem , eamque benefi-
cam; in opia mea ditabo eos non quæ-
rendo quæ mea sunt, judicium volun-
tatemque, & commoda mea illis sub-
sternendo : non ero parcus operum
bonorum, declinans in obligationes,
sed in omni gratia per te dives opera-
bor instanter quicquid poterit ma-
nus mea; non fodiam in terram, nec
in sudario relinquam sterile talentum
pretiosi Sanguinis tui, sed avidus spi-
ritualis lucri in omnem occasionem,
imminens velut sedulus mercator ne-
gotiabor dum venias. Denique quo-
niam ut fundus noster es , sic fundus
tuus nos sumus, fac ne maledicto pro-
ximustibi tribulos & spinas proferā,
(d) tam sæpè venientem super me bi-
bens imbre Sanguinis tui , sed fru-
ctus

(d) *Hebr.* 6.

Etus quos expectas , suaves & uberes
tibi refundam. Amen.

C A P U T . VIII.

I E S V S amabilis ob Paſſionem.

E ST quod me plus cæteris incita-
mentis ad amorem Christi mo-
vet, (a) plus urget, plus accedit, su-
per omnia, inquam, reddit amabilem
te mihi Iesu bone, calix quem bibisti,
opus nostræ redēptionis, hoc omni-
no amorem nostrum facilè vendicat
totum sibi, hoc inquam est, quod no-
stram devotionem blandius allicit, &
justius exigit, & arctius stringit & af-
ficit vehementius: multum quippe la-
boravit in eo Salvator, (b) o quan-
tum laboravit sustinens ! Exinanivit
semetipsum usque ad carnem , ad
mortem , ad crucem. Ecquis digne
penset quantæ fuerit humilitatis,
mansuetudinis , dignationis Domi-
num majestatis carne indui , multari

E 2 mor-

(a) Bern. serm. 20. Cant. (b) ser. II,
Cant, & serm. 20.

morte, turpari cruce? sed dicit aliquis non valuit opus suum reparare creator absque ista difficultate? valuit, sed maluit cum injuria sui, ne pessimum atque odiosissimum vitium ingratis-
dinis occasionem ultra reperiret in homine. Multum igitur fatigationis assumpsit, quo multæ dilectionis hominem debitorem teneret, commone-
retque gratiarum actionis difficultas redempcionis, quem minus esse de-
votum fecerat conditionis facilitas. Dlxit, & facta sunt, mandavit & crea-
ta sunt, sex denique diebus condidit omnia de nihilo, & hominem inter omnia. At vero in reparationis nostræ opere laboravit annos triginta, eoq;
amplius, in dictis sustinuit contradic-
tores, & in factis observatores, & in tormentis illusores, & in morte ex-
probratores. Ecce quomodo dilexit:
Adde quod hanc ipsam dilectionem non reddidit, sed addidit: nam quis prior dedit & retribuetur ei? sed ut

S.Jo-

S. Joannes Evangelista ait: (c) non quia
nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prior
dilexit nos. Denique dilexit etiam non
existentes, sed adjecit resistentes dili-
gere, iuxta Pauli testimonium dicen-
tis, (d] quoniam cum adhuc inimici esse-
mus, reconciliati sumus Deo per mortem
Filii ejus, alioquin si non dilexisset ini-
micos, nondum possideret amicos, sic
ut necdum quos sic diligenter essent, si
non dilexisset qui nondum essent.
Quod si dilexit faciendo non existen-
tes, quanto magis patiendo adjecit
diligere etiam resistentes?) Omira pa-
ter tuꝝ circa nos pietatis dignatio! ô
inæstimabilis dilectio charitatis! ut
servum redimeres filium tradidisti, &
quidem voluntati crucifigentium tra-
didisti. Verè magno pretio emisti me
servum tibi patientissime Iesu! nam
vel unica tua levissimaque cogitatio
utpote valoris infiniti ex dignitate &
reverentiâ personæ tuæ, sufficientissi-

E 3

ma

(c) I. Ioan. 4. (d) Rom. 5.

CHRISTIFORMITAS,
ma erat ad redimendos è durissimâ
servitute homines etiam infinites in-
finitos: & vitam tamen illam Dei ho-
minis, & totam, & tot annis consum-
pisti, & sanguinem fudisti : ut quid
profusio hæc? nimirum ut servus tuus
tot essem nominibus, quot gradibus
empta merx vilissima superatur à
pretio tanto. Overè nimiam charita-
tem, quia & mensuram excedit, mo-
dum superat, plane supereminens u-
niversis. Majorem, inquis, dilectionem
nemo habet, quām ut animam ponat suam
quis pro amicis suis. Tu majorem ha-
bueristi Domine , ponens eam etiam
pro inimicis; cùm enim adhuc inimi-
ci essemus, per mortem tuam & tibi
reconciliati sumus, & Patri. Quænam
alia videbitur esse vel fuisse, vel fore
huic similis charitati ? vix pro justo
quis moritur, tu pro impiis passus es,
moriens propter delicta nostra, qui
venisti gratis justificare peccatores,
servos facere fratres, captivos cohæ-
re-

redes, exules reges.) Quid ergo tibi
non debedo propter nimiam charita-
tem istam, amantissime JESU? & si to-
tum debedo pro me factò, quid addam
pro me refecto, & refecto hoc mo-
do? in primo opere me mihi dedisti,
in secundo te; & ubi te dedisti, me mi-
hi reddidisti: datus ergo & redditus
me pro me debedo, & bis debedo, quid
tibi tribuam pro te? nam etiam si me
millies rependere possem, quid sum
ego ad Deum? Ergo anima Christifor-
manda ut ardeas vehementius, ex-
pende accuratè quis, pro quibus, & à
quibus, & qua non in corporis, ani-
mique parte, quam dira, quam diu pa-
tiatur, quanta denique cum siti no-
stræ salutis; ad hæc nisi disrumperis,
nescio an credas. Qui te sic amantem
non amat, O amor crucifice, hic est
barbarior feris, pardis asperior, tigri-
de sævior, impacatior ursis, iracun-
dior anguibus, marmore durior, saxis
horridior, surdior & quore, inconstan-

E 4

tioꝝ

CHRISTI FORMITAS,
tior auris, immansuetior ignibus; de-
nique, qui te non amat, sit anathema.
Amemus ergo, redamemus, ample-
ctamur vulneratum nostrum, aut si
non amare volumus, repente possi-
mus mori.

§. 2.

Speremus certè ac supersperemus
in pretio tanto redemptionis no-
stræ, pro quibus patiens, misericors
& miserator Dominus mori non du-
bitavit. Dicamus illi cum latrone:
Domine memento mei, dum veneris
in regnum tuum. Dicamus cum S Bernardo ægrotante, (a) fateor, non sum
dignus ego, nec propriis possum me-
ritis regnum obtainere cœlorum. Cæ-
terum illud dupli jure obtainens Do-
minus meus hæreditate scilicet Patris,
& merito passionis, altero ipse conté-
t' alterū mihi donat, ex cuj' dono jure
illud mihi vendicans non confundor.)
Quid dubitat modicæ fidei peccator?

quid

(a) lib. i. vita, c. 13.

quid in sanguineo illo mari naufragium timet ? An verò pro minimo Deus habet hominem propter quem mori voluit unicum suum ? (b) attende ad indicium dilectionis , & promissionis Dei. Tales arribas acceperimus, tenemus mortem Christi , quis mortuus est? Unicus. Pro quibus mortuus est ? utinam pro bonis, utinam pro justis. Sed quid est ? etenim Christus, ait Apostolus, pro impiis mortuus est, qui donavit impiis mortem suam, quid servat justis nisi vitam suam? Erigat ergo se humana fragilitas, non desperet, non se collidat, non se avertat, non dicat , non admittet me in regnum suum, qui promisit Deus est, & venit ut promitteret, apparuit hominibus venit suscipere mortem nostram, promittere vitam suam, venit ad regionem peregrinationis nostræ accipere quod hic abundat , opprobria , flagella , colaphos , sputa infa-

E s ciem

(b) Aug. Psal. 148.

ciem crucem, mortem, hæc abundant
in regione nostra, ad talia commercia
venit. Quid hic dedit? quid hic acce-
pit? dedit exhortationem, dedit re-
missionem peccatorum, accepit con-
tumelias, crucem, mortem. De illa re-
gione attulit ad nos bona, & in regio-
ne nostra ipse pertulit mala, promisit
tamen nobis quod ibi futuri sumus,
unde venit, & ait, pater, volo, ut ubi
ego sum, & ipsi sint. Tanta præcessit
dilectio, quia ubi nos eramus fuit no-
biscum, ubi ipse est, erimus cum illo.
Quid tibi promisit Deus ô homo mor-
talis? quia victurus es in æternum:
Non credis? Crede, crede plus est jam
quod fecit, quam quod promisit. Quid
fecit? mortuus est pro te. Quid promi-
sit? ut vivas cum illo. Incredibilius est
quod mortuus est æternus, quam ut in
æternum vivat mortalis, jam quod in-
credibilius est tenemus. Si propter
hominem mortuus est Deus, non est
victurus homo cum Deo? non est vi-
cturus

eturus mortalis in æternum, propter quem mortuus est, qui vivit in æternum? Sed quomodo mortuus est Deus? & unde mortuus est Deus? & potest mori Deus? accepit ex te, unde moreretur prote. Non posset mori nisi caro, non posset mori nisi mortale corpus, induit se ubi moreretur prote, induet te ubi cum illo vivas. Ubi se induit morte? in virginitate matris. Ubi te induet vita? in æqualitate Patris.) Hanc spem habeto repositam in sinu tuo, in cruce ubi promeruit sufficienter sanguine suo Jesus moriens, quantum à Deo sperare vales aut petere. Et revera ubi tuta firmaque infirmis securitas & requies, nisi in vulneribus Salvatoris? (c) Ibi securior habito, quanto ille potentior ad salvandum. Fremit mundus, premit corpus, diabolus insidiatur, non cado; fundatus enim sum supra firmam petram. Peccavi peccatum grande, rur-

E 6

batur

(c) Bern, serm. 61. Cant.

batur conscientia , sed non pertur-
babitur , quoniam vulnerum Domini
recordabor , securus , ut columba in
foraminibus Petrá. Nempe vulnera-
tus est propter iniquitates nostras,
quid tam ad mortem quod non Chri-
sti morte salvetur ? Si ergo in mentem
venerit tam potens , tamque efficax
medicamentum , nulla jam possum
morbi malignitate terrori. Et ideo li-
quet errasse illum qui ait : Major est
iniquitas mea quam ut veniam me-
rear , nisi quod non erat de membris
Christi , nec pertinebat ad eum de
Christi merito ut suum præsumeret ,
suum diceret quod illius esset , tan-
quam rem capitis membrum. Ego
vero fidenter quod ex me mihi deest ,
usurpo mihi ex visceribus Domini ,
quoniam misericordia affluunt , nec
desunt foramina per quæ effluant.
Foderunt manus ejus , & pedes , latus-
que lancea foraverunt , & per has ri-
mas sicut mihi sugere mel de petra ,
olcum-

oleumque de saxo durissimo , id est,
gustare & videre , quoniam suavis est
Dominus. Cogitabat cogitationes
pacis, & ego nesciebam. Quis enim
cognovit sensum Domini , aut quis
consiliarius ejus fuit ? At clavis refe-
rans clavus penetrans factus est mihi
ut videam voluntatem Domini. Quid
ni videam per foramen ? clamat cla-
vus, clamat vulnus, quod verè Deus sit
in Christo mundum reconcilians sibi.
Ferrum pertransit animam ejus , &
appropinquavit cor illius, ut non jam
non sciat compati infirmitatibus
meis. Patet arcanum cordis per fora-
mina corporis , patet magnum illud
pietatis Sacramentum, patent viscera
misericordiæ Dei nostri, in quibus vi-
fitavit nos oriens ex alto. Quidni vi-
cera per vulnera pateant ? In quo
enim clarius quam in vulneribus tuis
eluxisset, quod tu Domine suavis &
mitis, & multæ misericordiæ ? Ma-
jorem enim miserationem nemo ha-

E 7 bet,

bet, quam ut animam suam ponat
quis pro addictis morti, & damnatis.
Meum proinde meritum miseratio
Domini. Non planè sum meriti inops,
quamdiu ille miserationum non fue-
rit.) Hanc ergo spem iterumque, ite-
rumque fixam habeto anima mea, &
repositam in cruce hauri de fontibus
salvatoris amando, sperando, quan-
tum potes, nunquam exhauries. Cæte-
rum conformare memento Crucifi-
xo imprimis dilectionem tuam, ut se-
ria sit: audi enim de cruce clamantem
tot vocibus, quot plagis, serio te, ô ho-
mo, dilexi non simulatè ut vides, serio
tu saltem redama, at serio. Quomodo
serio diliges? odio tui, & patientiâ;
suspecta mihi omnis dilectio, nimis-
que videtur delicata, quæ cruce signa-
ta non est.

C A P U T . IX.

Iesus Amabilis ob titulos dignitatis.

Lectissimos Jesu titulos propono,
Lunde afficiatur magis animus erga
eum,

eum, cui merito dicat illud : (a) Tu gloria Ierusalem, tulætitia Israel, tu honorificentia populi nostri.

§. I.

Jesus Principium & finis? (a) Primus & novissimus ipse in omnibus est primatum tenens, primogenitus in multis fratribus, primogenitus omnis creaturæ, primitiæ dormientium. Nempe primus dignitate, primus prædestinatione, primus gratiæ, gloriæque, hoc est, totus nostri esse divini auctoř, & consummator; erit ne postremus in amore, qui primus est in honore ? attende homo ad petram, unde excisus es. Si primum in unoquoque genere mensura est cæterorum, nefas extra Jesum querere amoris originem & mensuram,

FINIS item noster ac legis Christus. (b) Finis non qui consumat, sed qui consummet, in quo perficiimur, & à quo

(a) *Iudith* 2, 5. (a) *Apoc.* 2. *Apost.*
(b) *Aug.* *Pſ.* 56.

à quo perficimur, & hæc est perfectio nostra ad illum pervenire : sed cùm ad illum perveneris ultra non quærvis, finis tuus est. Quomodo enim finis viæ tuæ locus est quo tendis , quo cum perveneris jam manebis : sic finis studii tui , propositi tui , conatus tui, intentionis tuæ, ille est ad quem pertendis, ad quem cum perveneris, ultra nil desiderabis, quia melius nihil habebis.) Finis omnium & perfectio Christus, si quidem in illo esse, vivere, sentire, ac intelligere hi naturæ humanæ finu conclusi rerum creatarum gradus perficiuntur intima cōjunctio ne cum Verbo principio suo , unde prodierunt. Ac sicut homo compendium orbis, ita orbis compendium in Christo ad principium suum à quo recesserat hominum lapsu , abusuque, rediit : in nobis tamen (d) omnis eadem creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc revelationem filiorum Dei expectans. Ad hunc maximè spirat festi-

(d) Röm, 8.

nat-

natque gratia omnis , sicut ad Oce-
num , unde saltem per vapores & im-
bres, profluxit unda, irrequieto cursu
revertitur. A Christo gratia manat,
ad Christum ipsum pondere innato
tendit motum circularem parentis
sui Christi imitata proles, (e) *Exivi à*
Patre, inquit factor gratiæ ; Et veni in
mundum , iterum relinquo mundum, Et
*vado ad Patrem. Ad Jesum itaque diri-
gatur intentio , omnia ad eum ab ho-
mene rectè utente rebus referantur,*
hæ siquidem non aliter ad principium
suum , finemque redituræ sunt , nisi
*quatenus per hominem velut sacer-
dotem mundi, eas in rationali pecto-
ris sui gestantem , ad Christum cum*
*expectata gloria consecratæ reducen-
tur. Ab Iesu principium petatur,in Je-
su destinatur, omne quodcumque faci-
mus in verbo aut in opere, fiat in no-
mine Domini Iesu.*

§. 2.

(e) *Iean. 16.*

Caput. (a) Christus est Caput Ecclesiarum, & est Corpus ejus Ecclesia, & in ejus corpore Unitas membrorum & compago charitatis tanquam sanitas existit, & charitas est spiritus Christi quo animantur membra ejus, inter quae nos per baptismum incorporati numeramur. Quicumque autem in charitate friguerit, infirmatur in corpore Christi.) Sanè ille est Caput Ecclesiarum, tum naturæ convenientia, quia homo item ut membra ejus, tum ordine ac perfectione, tum denique virtute, quia thronus est eminentissimus sapientiarum, & omnium sensuum divinorum donorumque domicilium, quia spirituum dispensator, sensuumque divinorum ac motuum per luminosissimam charitatem : (b) Caput ergo habemus in cœlo, caput nostrum interpellat pro nobis, caput nostrum

(a) Ang ser. 49. de verb. dom. in Ioan.

(b) Ibid. & alibi saepe.

nostrum sine peccato , & sine morte
jam propitiat Deum pro peccatis no-
stris : ut & nos in fine resurgentes , &
immutati in gloriam cœlestem sequa-
mur caput nostrū Quò enim Caput , &
cætera membra . Sed dum hīc sumus ,
membra sumus , ne desperemus , quia
secuturi sumus caput nostrum . Vide-
te dilectionem capit is nostri . Jam in
cœlo est , & hīc laborat quamdiu hīc
laborat Ecclesia . Hīc Christus esurit ,
hīc sitit , nudus est , hospes est , infirma-
tur , in carcere est , quicquid enim hīc
patitur corpus ejus , sē dixit pati : esu-
rivi , inquit , & dedistis mihi mandu-
care , &c. Cūm uni ex minimis meis
fecistis , mihi fecistis . Sic etiam in no-
stro corpore caput sursum est , pedes
in terra sunt ; Tamen in aliqua con-
stipatione & coartatione hominum ,
quando tibi aliquis pedem calcat ,
nonne dicit caput calcas me ? Nec ca-
put tuum , nec linguam tuam quis-
quam calcavit . Sursum est , in tuto
est ,

316 CHRISTIFORMITAS,
est, nil ei mali contigit, & tamen quia
per connexionem charitatis unitas est
à capite usque ad pedes, non se inde
lingua separavit, sed dixit, calcas me,
cùm eam nemo contigerit. Quomodo
ergo lingua, quam nemo contigit,
dicit, calcas me: sic Christus Caput,
quod nemo calcat, dicit: esurivi, &
non dedistis mihi manducare; sic ad
Saulum clamat: quid me persequeris.) Sic etiam B. Francisco Xaverio
gravius solito quiddam in India pa-
tiente imago Crucifixi sudore ma-
nare visa est non semel in sacello Ca-
stelli Xaveriani in regno Navarrao.
O infinitam Capitis nostri erga nos in-
firma membra teneritudinem & com-
miserationem! (c) quòd si sic nobis
compatitur Caput nostrum, profectò
decer nos & ipsi Capiti nostro patien-
ti compati. Quidni communis sit Chri-
sti passio omnibus Christianis? quid-
ni Caput suum membra sequantur? si

bo-

(c) Bern. ser. I. Quadrag.

bona suscepimus ab hoc capite , mala autem quare non sustineamus ? (si quidem æ quo amore bona , mala que dantur, ac recipi decet) an respuere tristia volumus , & communicare jucundis ? Si ita est , indignos nos Capitis hujus participatione probamus . Omne enim quod patitur ille , pro nobis est ; quod si in opere salutis nostræ collaborare piget , in quo deinceps coadjutores nos exhibebimus illi ? non est magnum si jejunet cum Christo , qui sessurus est ad mensam Patris cum ipso . Non est magnum , si compatitur membrum Capiti , cum quo & glorificandum est . Felix mem brum , quod huic adhaerit per omnia Capiti , & sequetur illud quocumque ibit . Alioquin si forte abscedi , separarique contingat , privetur statim necesse est etiam spiritu vita . Quæcunque enim portio Capiti non cohaeret , unde ei jam sensus , aut vita nec sanè deerit , qui expositam occupe ,

pet, ut ne tunc quidem sit absque Capite (nempè dæmone) quis non solo contremiscat auditū? tollens membrum Christi faciam membrum dæmoniorum? abscissus autem à corpore Christi, Sathan æ miser incorporabor? sit procul à nobis semper execranda ista commutatio. Mihi omnino adhærere tibi bonum est ô Caput gloriosum & benedictum in sæcula, in quod & Angeli prospicere concupiscent. Sequar te quoctunque ieris. Si transferis per ignem, non avellar à te, non timebo mala quoniam tu mecum es. Tu dolores meos portas, & pro me doles, tu prius transis per angustum passionis foramen, ut latum præbeas sequentibus membris ingressum. Quis nos separabit à charitate Christi? ipsa enim est per quam omne corpus per nexus & juncturas crescit. Hoc glutinum bonum, cuius meminit Esaias (d). Hæc, perquam bonum est

&

(d) cap. 41.

& jucundū habitare fratres in unum.
Hoc unguentum quod descendit & in
oram vestimenti, ut ne minima qui-
dem fimbria careat unctione. In Ca-
pite siquidem plenitudo gratiarum,
de qua accipimus omnes : in Capite
universitas miserationis, in Capite
inexhaustus fons pietatis divinæ, in
Capite affluentia tota spiritualis un-
guenti, sicut scriptum est : Unxit te
Deus Deus tuus oleo lætitiae præ par-
ticipibus tuis.) O participes tam glo-
riosi, tam benefici Capitis, servate il-
lud vobis illæsum etiam cum vitæ ve-
stræ discrimine, sicut membra peri-
clitans Caput protegere solent obje-
ctu sui: salvo Capite salva res. Cresca-
mus etiam in illo per omnia, qui est Caput,
Christus, ex quo totum corpus compactum
& connexum, per omnem juncturam sub-
ministratioñis secundum operationem in
mensuram uniuscujusque membra au-
gmentum corporis faciet. (e)

§. 3.

(e) Ephes. 4.

§. 3.

PONTIFEX. *Habemus Pontificem,*
qui penetravit cœlos, IESVM Filium
Dei(a). Et quid est Pontifex nisi pons
quidam ipse, pontisque factor, qui
divortia Deum inter & populum tol-
lat, & invicem jungat? Et quid est
Sacerdos, nisi sacra dans populo, ac
divinorum minister tum preces po-
puli Deo offerendo, tum iratum Nu-
men placando? (b) *Omnis enim Ponti-*
flex ex hominibus assumptus pro hominibus
constituitur in his, quæ sunt ad Deum, ut
offerat dona & sacrificia pro peccatis.
Quid verò Christus nisi pons quidam
substratus nobis, quo trajiciamus ad
Deum, ac tot veluti pontes nobis sup-
peditans, quot Sacramenta, quot me-
dia subministravit ad nos Deo intimè
conjungendos? Per ipsum divina do-
na hominibus collata sunt juxta illud
(c): *Per quem maxima & pretiosa nobis*
promissa donavit Deus, ut per hæc efficia-
minet

(a) *Heb. 4.* (b) *Heb. 5.* (c) *2. Pet.*

mini divine confortes naturæ. Ipse etiam genus humanum Deo reconciliavit : nam (d) in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare , & per eum reconciliare omnia. Neque verò sacerdos (e) tantum Christus, sed & hostia perfecta fuit legalium differentiam hostiarum unius sacrificij perfectione sanciens atque complectens. Fuit enim hostia pro peccato, quia (f) traditus est propter delicta nostra. Fuit & pacifica , quæ in veteri lege immolabatur pro offerentium salute , nempè ut homo in statu gratiæ conservetur semper Deo inhærens, in quo ejus pax salusque consistit. (g) Christus autem factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Fuit denique holocaustum, id est, totum incensum, quod eò pertinebat, ut spiritus hominis Deo perfectè uniretur, id quod erit maximè in gloria : (h) Habemus autem fidu-

F iam

(d) Col. 1. (e) S. Th. 3. p q. 22. (f) Rom.
4. (g) Heb. 5. (h) Heb. 10.

ciam per sanguinem Christi in introitum sanctorum , scilicet in gloriam cœlestem. Itaque sacerdos Christus simul offerens & oblatio , cuius rei Sacramentum quotidianum esse voluit sacrificium : unde licet diversa animalia in veteri lege offerrentur, quotidianum tamen sacrificium, quod offerebatur mane ac vespere , erat agnus, quo veri agni oblationem significabatur esse sacrificium omnium aliorum consummativum. Neque vero oblatione suâ Christus indiguit fons ipse totius sacerdotij , quem legalis præfigurabat , & sacerdos novæ legis ut Vicarius repræsentat ; nec medio eguit , qui (i) accessit per semet ipsum ad Deum semper vivens ad interpellandum pro nobis. Ac (k) talis omnino decebat , ut esset nobis Pontifex sanctus , innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cœlus factus, qui non habet necessitatem quotidie , quemadmodum

sa-

(i) Heb.8. (k) Heb.7.

Sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. Præterea Christus est Sacerdos in æternum, tum quia Pontifex non temporalium, sed (*l*) futurorum bonorum, quæ per ejus mortem adipiscimur: tum quia sacrificij sui vis manet in æternum consummans Beatos: (*m*) unâ enim oblatione crucis consummavit in æternum sanctificatos: tum denique quia licet sacrificium redemptionis in cruce semel perfectum nunquam iteretur: tamen sacrificium applicationis, quo iucruentè cruentum quotidie exprimitur, ac virtus ejus dispensatur; hoc verò durabit in æternum, hoc est, usque ad consummationem sæculi. Denique (*n*) secundum ordinem Melchisedech, sacerdos Christus dicitur. Ille enim figura perillustris fuit Domini IESU, ut infra cap. 12. constabit, & ab legali sacerdotio præfigurato in Abraham, decimas quasi tributum ho-

F 2 no-

(*l*) Heb. 9. (*m*) Heb. 10. (*n*) Ps. 109.

CHRISTIFORMITAS,
noris colligens, sacerdotij Christi di-
gnitatem magnificè exhibuit, & ma-
nifestissimè sacrificium novæ legis in-
cruentum in pane ac vino præmon-
stravit. Quis Principem Pastorum, &
Episcopum animarum nostrarum u-
nicum illum æternum sanctissimum
que Pontificem non adoret, non dili-
gat, eoque magis, quia & sacerdos, &
hostia, ipse & altare, seipsum quoti-
die toties offert, quoties per univer-
sum orbem sacra peraguntur? Filius
est, oblatus Patri placet, ecquis cer-
tius placet iratum? quis facilius im-
petret? quis gratius grates rependat?
quis dignius adoret? Sed & nos fe-
cisti Christe IESU unctionis tuæ parti-
cipes: (o) fecisti enim nos Deo nostro re-
gnum & sacerdotes, unde & Christiani
sumus. (p) Voluntariè ergo sacrifi-
cabo tibi Domine, quia voluntariè
oblatus es pro mea salute, non pro
tua necessitate. Sed quid nos offeri-
mus,

(o) Ap. 8. (p) Bern. serm. 3. in Purif.

mus, aut quid retribuimus illi pro omnibus, quæ retribuit nobis? ille pro nobis obtulit hostiam pretiosiorem, quam habuit, nimirum quâ pretiosior esse non potuit. Et nos ergo faciamus quod possumus, optimum quod habemus offerentes illi quod sumus utique nosm̄ et ipsi. Ille seipsum obtulit, tu quis es, qui te ipsum offerre cuncte-
ris? Quis mihi tribuat, ut oblationem meam dignetur Majestas tanta susci-
pere? Duo minuta habeo Domine,
corpus & animam dico: utinam hæc
tibi perfectè possim in sacrificium lau-
dis offerre! Bonum enim mihi, lon-
gèque gloriosius, atque utilius est, ut
tibi magis offerar, quam deserar mihi
ipsi. Nam ad meipsum anima mea
conturbatur: in te vero exultabit
spiritus meus, si tibi veraciter offre-
ratur. Morituro Domino Iudeus
mortuas hostias offerebat: sed jam
nunc vivo ego, dicit Dominus,
nolo mortem peccatoris, sed ut ma-

F 3

gis

gis convertatur, & vivat. Non
vult Dominus mortem meam; & non
libenter offeram illi vitam meam?)
vide cap. 4. hujus 2. part. & cap. ulti-
mum 3. part.

§. 4.

REx Regum, Dominus Dominantium.
Nempè naturæ, donationis, ac-
quisitionis, electionis, titulis justi-
fimis. Naturâ quidem unctus in Re-
gem unione suâ hypostaticâ, unde
animi excellentia, ac species corpo-
ris digna imperio. Donatione Patris:
(a) Ego autem constitutus sum Rex ab eo
super montem Sion sanctum ejus, scilicet
Ecclesiam, & Pater diligit Filium, &
omnia dedit ei in manu, & data est
mihi omnis potestas in cœlo, & in
terra. Acquisitione, nos populus ejus
acquisitionis, quem exquisivit san-
guine suo, qui unctus in cruce regna-
vit à ligno, & imperium ejus super
humerum ejus. Denique Electione

no-

(a) Ps. 2.

nostra Rex noster est ac Dominus. Ave ergo Rex noster, tu solus nostros es miseratus languores, (b) Exaltabo te Deus meus Rex, & benedic animi tuo in seculum, & in seculum seculi: generatio, & generatio laudabit operatua, & potentiam tuam pronuntiabunt: magnificentiam gloriae sanctitatis tuae loquentur, mirabilia tua narrabunt, &c. Regnum tuum regnum omnium seculorum, & dominatio tua in omni generatione & generationem. At vide ô Christi subdite, ne tributum cordis, quo unico regnat & gaudet Rex tuus, hoc est, amorem neges, (c) transstulit nos Pater in Regnum dilectionis filii sui. Regnet ergo in corde nostro ejus dilectio, omnes affectus nostros dirigat nutibus suis. Amor ejus regat in virga ferrea, & tanquam vas figuruli confringat nos mortificatione pravorum animi & corporis motuum. Sic amor Christi regit Sanctos, non delicato, sed durissimo in eos Impe-

F 4

rio

(b) Psal. 144. (c) Col. 1.

rio, & tamen suavissimo : durissimo
usque ad sanguinem , suavissimo us-
que ad gaudii in omni tribulazione
superabundantiam. Veni Domine JE-
su, (d) aufer scandalum regno tuo,
quod est anima mea, & regnes tu qui
debes in ea; venit enim avaritia , &
vendicat in ea fibi sedem , jactantia
cupit dominari mihi , superbia vult
mihi esse rex , luxuria dicit: ego reg-
nabo, ambitio, detractio, invidia, ira-
cundia certantur in me ipso, de me ip-
so, cuius potissimum esse videar : ego
autem quantum valeo, resisto, Domi-
num meum JESUM reclamo , ipsi me
defero , quia ipsius Juris me agno-
sco, ipsum mihi Deum , ipsum mihi
Dominum teneo, & dico, non habeo
Regem nisi Dominum JESUM. Veni
ergo Domine, disperge illos in virtute
 tua, & regnabis in me, quia tu es ip-
se Rex meus, & Deus meus.). At ite-
rum videat subditus Christi, & servus

tan-

(d) Bern. Hom. 4. in Miss.

tanti Domini, quo affectu regem suum
apes, quo aulici, quo subditi paſſim
Reges ac supremos dominatores suos
etiam duros ac vitiosos colant. Re-
gem ſæculi videre propius, & ejus vel
fastidioso sermone respergi magna
pars mundi tam beatum putat, ut fi a-
liter non obtineat, etiā damnis emat,
idque adeptus non modò hominum,
ſed & ſui immemor fiat. Videat hæc
ſubditus Christi ac erubescat, ſi Re-
gem Regum pari non colit affectu. Væ
adorantibus Christum JESUM, ſimulq;
percutientibus, eique imò ſibi potiūs
illudentibus ! Videat denique & in-
telligat, quām universale ſit, quām
absolutum, quām intimum uſque ad
ipsius eſſe noſtri fundum ; quām diu-
turnum ſit Domini IESU Dominium
ſuper nos. Ne ſiquidem addicat ſem-
piternis ignibus, eſto etiam inſontes,
fecerit propterea illis injuriam. Quod
ſi ab eo impudens ac ſervitutis tuæ im-
memor quāras rationem facti, meri-

F 5

rō

tò audies: (e) Tu quises qui r. spondeas
 Deo? quid si tu vermiculum obteras, &
 rogatus quamobrem , dixeris quia
 Dominus vermiculi sum, sic placitum
 est, sit pro ratione voluntas , tunè à
 quoquam jure expostulari posse te-
 cum putas? O diurne, o momentaneæ
 Mundi Regule , hæc tibi in subditas
 Creaturas licet, & Domino dominan-
 tium quicquid sibi libebit in tenomi-
 nibus innumeris inferiorem subje-
 ctiorumque quam tibi sit vermiculus
 vilissimus non licebit? dic itaque in
 omni eventu, dic: (f) Dominus est, quod
 bonum est in oculis suis faciat. (g) Nonne
 Deo subjecta erit anima mea?

§. 5.

Igitur noster sapiens ad dirigem-
 dum potens ad coercendum, ad-
 juvans per gratiam. Lex enim ejus
 non modo imperat , ut lex Moysis;
 sed etiam impetrat gratiam. Non e-
 nem impossibilia jubet, sed iubendo-

mo-

(e) Rom. 9 (f) I. Reg. 3. (g) Ps. 81.

monet facere quod possis , & petere
quod non possis , & adjuvat ut possis.
Plenitudo legis Christi est dilectio , &
mandatum ejus quam suave fraterna
dilectio ! Lex Domini immaculata ,
convertens animas , testimonium Do-
mini fidele , sapientiam praestans par-
vulis. Dilige anima mea , & fac quod
vis. Narraverunt mihi iniqui fabula-
tiones , sed non ut lex tua.

§. 6.

DUX. Quem sequens non ambulat
in tenebris , dux enim ipse , &
lux : non sicut mundus cæcus cæco du-
catum praestans. Duxit nos , unde ? è
servitute peccati plusquam Pharao-
nica , melior Moysè in virga crucis
mirificus , eduxit è saeculo , è morte.
Quò duxit ? ad libertatem filiorum
Dei , ad cœlum , ad vitam. Nec digito
tantum indicat iter tot infestum peti-
culis , sed præit ipse in æstu tentatio-
nis umbraculum , in pluviâ , & frigore
tribulationis tegumentum in Lubri-

F 6

co,

532 CHRISTIFORMITAS,
co delectationis baculus, in naufragio
vitæ portus. Deduc me Domine in se-
mitam mandatorum tuorum, quia ip-
sam volui.

Non viæ tantum, sed & militiæ Dux
Christus, dux amabilis quia fortis,
prudens, vigilans, primus in periculis,
divite stipendio remunerans, paribus
secum conditionibus ad militandum
invitans, adversus hostes non tam
suos quam nostros, moritur ipse in a-
cie, & morte pacem nobis creat.
Hunc sequere anima mea viæ, ac mi-
litiæ ducem tuum, nec ab aliis abdu-
ci te siveris: Dominus solus dux noster
fuit in laboriosa expeditione redem-
ptionis nostræ, & non erat cum eo
Deus alienus, non divitiae, non honos,
non delitiae, hos Deos reliquo Jesu
desertor perfidus sequar? surgent illi
scilicet, ut opitulentur mihi in extre-
mo viæ, vitæque periculo, & in neces-
itate me protegant. (a) Ad sequen-
dum

(a) Bern. serm. 2. de Af.

dum te Domine Iesu vix inveniuntur
qui vel trahi patiantur, qui velint du-
ci per viam mandatorum tuorum. A-
lii enim trahuntur, qui possunt dice-
re: Trahe me post te, alii ducuntur qui
dicunt: Introduxit me Rex in cella-
ria sua, alii rapiuntur, sicut Apostolus
raptus est ad tertium cœlum. Et pri-
mi quidem felices, qui in patientia
sua possident animas suas; secundi fe-
liciores, quia ex voluntate sua confi-
tentur ei; tertii felicissimi, qui in pro-
fundissima Dei misericordia quasi
quodammodo sepulta, jam arbitrii
sui potestate in divitias gloriæ suæ, in
spiritu ardoris rapiuntur, nescientes
sive in corpore, sive extra corpus, hoc
solum scientes, quod rapti sint. Bea-
tus qui ubique te ducem habet Domi-
ne Iesu, non illum refugam spiritum,
qui statim ascendere voluit, & tota
divinitatis dextera percussus est, nos
autem populus tuus & oves pascuæ
tuæ, sequamur te, per te, ad te, quia tu

F 7

es

134 CHRISTIFORMITAS,
es via, veritas & vita: via in exemplo,
veritas in promisso, vita in præmio.

§. 7.

JUDEX constitutus à Deo vivorum
& mortuorum. Ac meritò sanè, ut
qui judicatus est injustè, judicet justè.
O formidandum Judicem omniscium,
incorruptibilem, justissimum, severissi-
sum! formidandum autem? Imò di-
ligendum ne formidetur, qui idcirco
venire tamdiu differt, ut minus inve-
niat quod condemnnet: diligendum,
inquam, ut indulgeat. In hoc perfecta
est charitas in nobis, ut fiduciam ha-
beamus in die judicii, quia sicut ille
est, & nos sumus in hoc mundo. (a)
Timor non est in charitate, sed per-
fecta charitas foras mittit timorem.
Quid est habere fiduciam in die judi-
cii? non timere ne veniat dies Judicii.
Cùm cœperit desiderare venientem
Christum casta anima, quæ desiderat
amplexus sponsi, renuntiat adultero,

ha-

(a) Aug, in epist. Ioan.

habet jam fiduciam in die judicii, non contra se pugnat quando orat & dicit: *Adveniat Regnum tuum.* Qui enim timet regnum Dei, timet ne exaudiatur: quia autem orat cum fiducia, caritas in eo optat jam ut regnum Dei veniat, non patienter moritur, sed patienter vivit, & delectabiliter moritur. Sicut ergo ille Christus Jesus fuit in hoc mundo, diligens nempe inimicos, ita & nos simus, & in hoc erit fiducia nostra in die judicii.) Erit omnino si neminem nisi nos ipsos judicemus, condemnemusque, si judicium, quod totum Filio relictum est à Patre, temere non usurpemus. Et adverte, quod Pater dedit Filio judicij potestatem, (b) non quia suus, sed quia filius hominis est. O vere Patrem misericordiarum! vult per hominem homines judicari, quo in tanta trepidatione & perturbatione malorum eleatis fiduciam praestet naturæ similitudo.)

CA-

(b) *Bern. serm. 73. Cant.*

I E S V S Amabilis obtitulos Dignationis Officioſæ.

§. I.

Deus noster. Nescio an alio in psalterii versiculo plus divinorum sensuum ac mysteriorum lateat, quam in postremo illo Psalmi 66. quem quotidie legimus in Laudibus, sic autem habet: *Benedicat nos Deus, Deus noster, Benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terræ.* (a) Hic ego Doctrinæ Christianæ summam adverto, in quâ non obscurè credenda necessariò ad salutem faciendaque: maxima item Dei erga nos beneficia, & nostræ pietatis officia continentur. Quid enim significat repetita tertio vox, *Deus, adjuncta verbo in singulari Benedicat, nisi Mysterium Trinitatis?* Cur secundo loco *Deus noster* ponitur, nisi ad indicandum, quod secunda Trinitatis persona sit modo singulari Deus noster? Cur semel ac iterum dicitur

(a) Ps. 66.

Be-

Benedicat nisi ut intelligamus benedi-
ctionem gratiæ in hoc sæculo , & be-
nédictionem gloriæ in altero à Deo
petendam esse , velut Patris benedi-
ctionem ? facienda verò seu officia
Christianæ pietatis complectitur hæc
clausula : *Et metuant eum omnes fines*
terræ. Deum enim qui timet timore
casto, legem implevit. Quod si etiam
charitatem proximi requiras , habes
in voto illo zelum animarum nullis
angustiis regionum clausum , sed ad
fines omnes terræ excurrentem. *Me-*
tuant eum omnes fines terræ. Ergo Deus
noster Christus est,tum ob assumptam
carnem nostram , tūm quia parvulus
natus est nobis , & filius datus est no-
bis,(b)& totus in usus nostros expen-
sus. Nobis inquam non sibi , qui utiq;
ante tempora multo nobilius natus
ex Patre nasci temporaliter non in-
digebat ex matre. Non Angelis quo-
que,qui cùm magnum haberent, par-

vu-

(b) *Bern, hom. 3, in missus est.*

vulum non requirebant. Nobis ergo natus,nobis & datus , quia nobis necessarius. Jam de nobis nato & dato faciamus ad quod natus est & datus.
(c) Utamur nostro in nostram utilitatem;de salvatore salutem operemur. Beata gens , cuius Dominus Deus e-jus.) Noster autem Deus,at cuius non est Deus? non planè omnium eodem modo: Noster magis,noster qui vivimus de illo tanquam de pane nostro. Ipse sit hæreditas nostra,nostra posses-sio. An fortè temerè dicimus facien-do nobis Christum possessionem no-stram,cùm sit Dominus,cùm sit Crea-tor?non est ista temeritas , affectus est desiderii & dulcedo spei,dicat ei ani-ma omnino secura , dicat Deus meus es tu,quia ipse dicit animæ nostræ,sa-lius tua ego sum, dicat secura, dicat, non faciet injuriam,cùm hoc dixerit, imò faciet si non dixerit) dicat cum Thoma non amplius incredulo , sed fide-

(c) Aug. Psal. 32.

fidi, quando carnem suam, carnem
Christi palpavit: Dominus meus, & Deus
meus!

§. 2.

VISCERA Misericordiae Dei nostri, (a)
in quibus visitavit nos oriens ex alto.
Apparuerat potentia in rerum crea-
tione, (b) apparuerat sapientia in ea-
rum gubernatione, sed benignitas
misericordiae nunc maximè apparuit
in humanitate. Innotuerat Judæis po-
testas in signis atque portentis, unde
& in ea lege sèpius invenies: Ego Do-
minus, ego Deus. Philosophis quo-
que abundantibus in sensu suo maje-
stas innotuit, quia juxta Apostoli ver-
ba: *Quod notum est Dei, manifestum est in*
illis. (c) Verumtamen & Judæi potesta-
te ipsa premebantur, & Philosophi
scrutatores majestatis opprimeban-
tur à gloria: potestas subjectionem,
majestas exigit admirationem, neu-
tra

(a) Cant. Zach. (b) Bern. serm. I. de
Nat. (c) Rom. 6.

tra imitationem. Appareat Domine
bonitas cui possit, homo qui ad imagi-
nem tuam creatus est conformari,
nam maiestatem, potestatem, sapien-
tiam nec imitari possumus, nec expe-
dit æmulari.) Ante Incarnationem
Deus exhibuerat quidem hominibus
quasi externam misericordiæ suæ spe-
ciem creando illos, & faciendo oriri
solem suum, pluendoque super justos
& injustos; at in mysterio Incarnatio-
nis viscera ipsa misericordiæ suæ pa-
tefecit, & in eos effudit. Quid enim
Jesus aliud est, quam ipsa misericor-
dia summæ mortalium miseriæ, nem-
pe peccato remedium præsentissi-
mum? in eo misericordia, & veritas
obviaverunt sibi: Verbum in carne
misericordia ipsa in miseria nostra,
velut in throno suo sublimis. (d) Quid
tantopere declarat ejus misericor-
diam, quam quod ipsam suscepit mi-
seriam? quid ita pietate plenum quam
quod

(d) Bern. serm. I. Epiph.

quod Dei Verbum propter nos factum est fœnum?) Meritò illi canit Propheta: (e) *Adjutor meus tibi psallam, quia Deus susceptor meus: nempe carnis & infirmitatis meæ. Et Deus meus misericordia mea.* Cùm enim attendo omnia bona, quæcumque habere possumus sive in natura, sive in instituto, sive in ipsa conversatione, in fide, in spe, in charitate, in bonis moribus, in justitia, in timore Dei, adde & quæcumque speramus bona, totum hoc non esse nisi ex Dei ac Domini nostri Jesu donis: non invenio quid appellare JESUM meum nisi misericordiam meam. O nomen, sub quo nemini desperandum est, JESUS meus, misericordia mea! Quid est misericordia mea? si dicas salus mea, intelligo, quia dat salutem; si dicas refugium meum, intelligo, quia confugis ad eum; si dicas fortitudo mea, intelligo, quia dat tibi fortitudinem: misericordia mea quid est?

(e) *August. Psal. 58.*

est? totum quidquid sum de misericordia tua est. Sed promerui te invocando te: ut essem quid feci? ut essem qui te invocarem quid egi? si enim egi aliquid ut essem, jam eram antequam essem. Porrò si omnino nihil eram antequam essem, nihil à te promerui ut essem: fecisti ut essem, & non tu fecisti ut bonus essem? si tu mihi dediti ut sim, & alius mihi dedit ut bonus sim, melior est ille qui mihi dedit ut bonus sim, quam ille mihi dedit ut sim. Porrò quia te nemo melior, nemo te potentior, nemo te in misericordia largior, à quo accepi ut essem (quia omnia per Verbum facta sunt) ab illo accepi ut bonus essem, Deus meus, misericordia mea.)

§. 3.

Mediator Christus Jesus, (a) mediator fidelis, sicut in persona una Dei hominisque substantiam copulavit ineffabili Sacramento, sic & in

(a) Bern. Ser. 2. de Ann.

in ipsa reconciliatione consilio usus
altissimo medium non deseruit æquitatem
utrisque tribuens quod oportebat: Honorem Deo , homini miserationem. hæc enim optima inter offenditum Dominum , & reum servum
forma compositionis , ut nec honorandi Domini zelo servus opprimatur australi sententia , nec rursum,
dum huic immoderatus condescenditur , ille debito fraudetur honore.
Audi igitur & diligenter observa Angelicam in hujus mediatoris ortu distributionem : gloria, inquiunt, in altissimis Deo , & in terra pax hominibus
bonæ voluntatis : hujus denique gratia observationis fideli reconciliatori Christo , nectimoris spiritus defuit,
quo Patri semper reverentiam exhiberet, semper ei deferret, semper gloriam ejus quereret : nec spiritus pietatis quoq; misericorditer compatetur hominibus : Unde & necessarium
habuit spiritum quoque scientiæ, per
quem

quem timoris pariter & pietatis fieret distributio inconfusa. Et nota quod in primo illo parentum nostrorum peccato tres quidem autores extiterint, sed manifestè defuerunt tria tribus. Dico enim Evam, diabolum & Adam. Non habuit Eva scientiam, quæ ut ait Apostolus, seducta est in prævaricationem. Verùm hæc quidem serpenti non defuit, qui callidior describitur cæteris animantibus, sed pietatem malignus non habuit, qui ab initio factus est homicida. Adam verò pius fortè videtur mulierem non contristando, sed timorem Domini dereliquit voci illius magis obediens quam divinæ. Utinam magis timor Domini prævaluisset in eo, sicut de Christo signanter legitur, quia replevit eum non pietatis spiritus sed timoris. In omnibus enim & per omnia pietati proximorum timor Domini præferendus est, & solus ipse est, qui totum sibi hominem debeat vendidi-